
                                                                
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 
 

COPIA 
                                           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  75  DEL  06.06.2017 

  
 
 
OGGETTO: REVOCA DELIBERA G.C. N.66/2017 E PRESENTAZIONE AL CONSI- 
                      GLIO COMUNALE DELL’IPOTESI DI  BILANCIO STABILMENTE                    
                      RIEQUILIBRATO EX ART. 259 DEL D. LGS. 267/2000. 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette,  il giorno sei del mese di Giugno a partire dalle ore 18.20, nella sala 
delle adunanze presso la  sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 
di legge. 
 
Presiede l'Adunanza  il Dott. Nicodemo Parrilla  nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Paolo Lo Moro il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
All'appello nominale risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1.  PARRILLA NICODEMO SINDACO X   

2.  GALLELLA ANTONIO  VICE SINDACO X   

3.  BOSSIO CATERINA  ASSESSORE X  

4.  BAFFA NICODEMO   ASSESSORE X  

5.  PRATO ASSUNTA ASSESSORE X  

6.  STRANCIA ANTONIO ASSESSORE X  

 
Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la  
trattazione dell'oggetto sopraindicato.                        



 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 8428 in data 06.06.2017, il Responsabile del Servizio 
Finanziario di questo Ente, sentito il Revisore dei Conti, segnalava alla Giunta comunale la 
necessità di procedere ad una nuova deliberazione giuntale inerente la presentazione al Consiglio 
dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 - in sostituzione della delibera G.C. 
n. 66 adottata in data 16 maggio 2017 e conseguentemente depositata a beneficio dei consiglieri - 
al fine di emendare taluni errori materiali ivi analiticamente segnalati; 
 
ATTESO che la rettifica di che trattasi non può configurarsi come un mero emendamento – 
come tale proponibile anche in corso di deposito – trattandosi, nella specie, di taluni 
disallineamenti della cassa dovuti ad un cattivo funzionamento del software gestionale, 
oggettivamente improponibili come nera correzione di errori materiali; 
 
CHE, quanto sopra comporta la necessità di una riproposizione giuntale dell’ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato e, previamente, di una rimodulazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2016/18, a suo tempo adottato giusta delibera G.C. n. 65 in data 16 
maggio 2017, costituendo il DUP un fondamentale supporto al bilancio previsionale; 
 
RILEVATO CHE: 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 02.09.2016 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 e seguenti del T.U.E.L.; 

• conseguentemente trova applicazione comma 1 bis dell’art. 259 dello stesso TUEL, 
introdotto dall’art. 10, comma 4 bis, della Legge n. 64/2013, ai sensi del quale “Nei casi 
in cui la dichiarazione di dissesto sia adottata nel corso del secondo semestre 
dell'esercizio finanziario per il quale risulta non essere stato ancora validamente 
deliberato il bilancio di previsione o sia adottata nell'esercizio successivo, il consiglio 
dell'ente presenta per l'approvazione del Ministro dell'interno, entro il termine di cui al 
comma 1, un'ipotesi di bilancio che garantisca l'effettivo riequilibrio entro il secondo 
esercizio”; 

• gli enti locali che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario sono soggetti, per la 
durata del risanamento, al controllo centrale sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni 
di personale da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali 
(COEL); 

• il controllo della COEL è esercitato prioritariamente in relazione alla verifica sulla 
compatibilità finanziaria. 

• ai sensi dell’art. 259, comma 6, al fine della riduzione delle spese, il Comune in stato di 
dissesto, in sede di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, 
ridetermina la dotazione organica, dichiarando eccedente il personale comunque in 
servizio in sovrannumero rispetto ai rapporti medi dipendenti-popolazione di cui all’art. 
263, comma 2, fermo restando l’obbligo di accertare la compatibilità di bilancio; 



• con D.P.R. del 16/03/2016 è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione per 
l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione 
di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente; 

• l’art. 259 del T.U.E.L. stabilisce che l’Ente locale dissestato presenti un’ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato da presentare al Ministero dell’Interno ai fini della 
relativa approvazione con decreto Ministeriale entro tre mesi dall’emanazione del decreto 
di nomina dell’OSL; 

• lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato comprende i seguenti atti : 
1) Schema di bilancio 2016/2018; 
2) Documento Unico di Programmazione (DUP); 
3) Altri allegati al bilancio; 

 
CONSIDERATO CHE, ai fini del risanamento dell’Ente e del permanere nel tempo degli 
equilibri finanziari ed economici dei bilanci degli esercizi futuri, le misure già adottate o da 
adottarsi obbligatoriamente con valore vincolante dagli organi esecutivi e gestionali dell’Ente 
sono: 

a) aumento delle imposte e tasse; 
b) aumento della percentuale di copertura dei servizi pubblici e a domanda 
individuale con aumento delle tariffe; 
c) riduzione drastica delle spesi correnti, specie quella afferenti a servizi non 
essenziali; 
d) azione più incisiva nell’accertamento dei tributi e tasse; 
e) riassetto, in diminuzione, delle Posizione Organizzative; 
f) rideterminazione della dotazione organica dell’Ente. 

 
DATO ATTO  che l’Ente ha adottato le deliberazioni ai sensi dell’art. 251 del TUEL, con le 
quali si è provveduto alla rideterminazione delle imposte e dei tributi di competenza comunale 
oltre che alla riorganizzazione dei servizi finalizzate all’ottenimento di significative economie di 
spesa; 

DATO ATTO , in particolare, che all’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2016–2018 
sono allegati i seguenti atti deliberativi:     

• deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Rendiconto dell'esercizio 2015; 
• delibera C.C. n. 13 del 01.10.2016, ad oggetto “Dissesto finanziario. Attivazione delle entrate 

proprie ai sensi dell’art. 251 D. Lgs. 267/2000 – Titolo I di bilancio”; 
• delibera C.C. n. 14 del 01.10.2016, ad oggetto “Dissesto finanziario. Attivazione delle entrate 

proprie ai sensi dell’art. 251 D. Lgs. 267/2000 – Tassa sui rifiuti”; 
• delibera C.C. n. 15 del 01.10.2016, ad oggetto “Dissesto finanziario. Attivazione delle entrate 

proprie ai sensi dell’art. 251 D. Lgs. 267/2000 – Servizio idrico integrato”; 
• delibera C.C. n. 16 del 01.10.2016, ad oggetto “Dissesto finanziario. Attivazione delle entrate 

proprie ai sensi dell’art. 251 D. Lgs. 267/2000 – Titoli III e IV di Bilancio”  
• delibera G.C. n. 63 del  16.05.2017, ad oggetto “Piano triennale azioni positive”; 
• delibera G.C. n. 64 del 16.05.2017, ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di 

personale 2016/18”; 
• delibera G.C. n. 65 del 16.05.2017, ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 

2016/18 allegato all’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato. Presentazione al 
Consiglio”, contenente, tra l’altro, il Programma triennale dei lavori Pubblici 2016/18 ed il 
Piano di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e del patrimonio 
immobiliare, nonché il Piano delle alienazioni e della valorizzazioni immobiliari; 

• delibera G.C. n. 70 del 16.05.2017, ad oggetto “Rideterminazione della dotazione organica” 



 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in particolare l’art. 265 “Durata della   
procedura di risanamento ed attuazione delle prescrizioni recate dal decreto di approvazione 
dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato”; 
 
VISTO lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per le annualità 2016-2018 di 
cui all’allegato sub “A”; 

DATO ATTO CHE  lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato garantisce 
l’equilibrio economico finanziario inteso come pareggio tra le entrate correnti (Tit. I – II – III) e 
le Spese Correnti (Tit. I) più le spese per rimborso prestiti (Tit. III), salvo le eccezioni previste 
dalla legge; 
 
RITENUTO di presentare al Consiglio comunale l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 
ex art. 259 del D. Lgs. 267/00, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale 
sub “A”, dando corso al relativo deposito presso l’Ufficio di Segreteria e comunicando il 
predetto deposito ai consiglieri comunali nonché al Ministero dell’Interno per il tramite del 
Prefetto di Crotone; 
  
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO  il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
VISTO  il D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23.6.2011 n. 118; 
VISTO  il Decreto Legislativo 10.8.2014, n. 126; 

 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 
Con votazione unanime e palese,  
  

DELIBERA 
 

1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di revocare la propria precedente deliberazione n. 66 adottata in data 16 maggio 2017, 

inerente l’approvazione dell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018, per 
le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate; 

3. di presentare al Consiglio comunale di questo Ente l’ipotesi di bilancio di previsione 
stabilmente riequilibrato 2016-2018 –, ai sensi e per gli effetti dell’art. 259 del D. Lgs. 
267/00 - allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale sub “A”, corredato del 
Documento unico di programmazione 2016/2018 e degli altri allegati richiesti dalla 
legge; 

4. di depositare l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato presso l’Ufficio di Segreteria 
Generale;  

5. di comunicare, a mezzo PEC, il predetto deposito ai singoli consiglieri comunali nonché 
al Prefetto di Crotone ed alla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali 
presso il Ministero dell’Interno; 

6. di trasmettere copia della presente, corredata dai relativi allegati, all’organo di revisione 
contabile, dott. Agostino Barone, per la redazione del prescritto parere in forma di 
relazione; 

7. di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-. 

 
 



 

 

 

 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

Allegato alla deliberazione n. 75 del 06.06.2017. 

PARERE DI REGOLARIA’ TECNICA 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.- 

 

 

 

Addì 06.06.2017 

 

 

     Il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria 

       f.to    Dott. Nicodemo Tavernese                                    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Allegato alla deliberazione n. 75 del 06.06.2017. 
 

PARERE DI REGOLARIA’ CONTABILE 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo 
€ 

Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

      

       

� si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo 
€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
� si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con L. 

n. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì 06/06/2017 

     Il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria 

       f.to  Dott. Nicodemo Tavernese                                    
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 75 DEL 06.06.2017                                            
Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 
 

               IL SINDACO                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
  f. to dott. Nicodemo PARRILLA                                      f to  dott. Paolo LO MORO 
________________________________________________________________ 
 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line il _____________ e sarà 
affissa fino al ________________ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali. 
Cirò Marina, lì                                  Il Responsabile del Servizio Segreteria Giunta      
              f.to:  Silvana BRUNI                                                                                           
____________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto Responsabile Segreteria Giunta, visti gli atti d'ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
• viene affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi, a partire dal ____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
T.U.E.L. 267/2000 n.____________ registro Pubblicazioni.  

 

•  è stata trasmessa in elenco con lettera PEC in data _____________ ai signori capigruppo 
consiliari come prescritto dall'art. 125 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

• è divenuta esecutiva il ___________________: 
  

� perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
 

� perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L.); 
 

 
Cirò Marina, lì                      Il Responsabile del Servizio Segreteria Giunta 
                            f.to: Silvana BRUNI  
_____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale. 
Cirò Marina, lì ________________   Il Responsabile del Servizio Segreteria Giunta 
                           Silvana BRUNI 
 
                                                                                           _________________________ 


